УИД № 52RS0001-01-2024-000222-51

Дело № 1-109/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Новгород 22 февраля 2024 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., при секретаре Сосихиной В.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Левенец Г.В., представившей ордер Межреспубликанской коллегии адвокатов (г.Москва) филиал «Адвокатская консультация №130» г.Н.Новгород, потерпевшего Потерпевший № 1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ... ], ранее судимого:

- 31.05.2022 года Автозаводским районным судом г.Нижнего Новгорода (с учетом изменений внесенных апелляционным определением Нижегородского областного суда от 19.09.2022 года) по ст.162 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 15 часов 01 минуту [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 12 часов 49 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2 находился в салоне автобуса [ Номер ] следовавшего с остановки общественного транспорта [ Адрес ] до остановки общественного транспорта [ Адрес ], где обнаружил лежащую на полу банковскую карту [ Номер ] ПАО [ ... ] эмитированную на имя Потерпевший № 1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счёту [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1

В этот момент у подсудимого ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском расчётном счете, принадлежащих Потерпевший № 1, путем бесконтактной оплаты покупок.

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший № 1 действуя умышленно, поднял банковскую карту [ Номер ] ПАО [ ... ] не представляющую материальной ценности, эмитированную на имя Потерпевший № 1, привязанную к банковскому расчётному счёту [ Номер ], тем самым тайно похитил её.

Продолжая преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 12 часов 49 минут по 13 часов 45 минут, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 на общую сумму 9 484 рубля 64 копейки, а именно: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 49 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 209 рублей, 167 рублей, 209 рублей оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанные суммы;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 50 минут подсудимый ФИО2, тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 167 рублей, 209 рублей оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанные суммы;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 53 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 999 рублей 99 копеек,627 рублей оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанные суммы;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 54 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 888 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 55 минут подсудимый ФИО2, тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 999 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 56 минут подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 109 рублей 98 копеек, 420 рублей 44 копейки оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанные суммы;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 40 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 245 рублей 94 копейки, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 42 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 999 рублей 97 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 43 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 988 рублей 53 копейки, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 44 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 368 рублей 99 копеек, 959 рублей 92 копейки оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанные суммыу;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 45 минуты подсудимый ФИО2 тайно похитил с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 913 рублей 91 копейка, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму.

Таким образом, в период времени с 12 часов 49 минут по 13 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее Потерпевший № 1 денежные средства, на общую сумму 9484 рубля 64 копейки с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путём бесконтактной оплаты товаров в торговой точке, расположенной по адресу: [ Адрес ], причинив своими преступными действиями Потерпевший № 1 значительный материальный ущерб на сумму 9 484 рубля 64 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2 в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) пояснял, [ ... ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] получил травмы, в [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] находился на остановке общественного транспорта [ Адрес ], чтобы ехать в [ Адрес ], ждал автобуса. Около 09 часов 45 минут сел в автобус [ Номер ], оплатил проезд банковской картой, в задней части салона между рядами увидел банковскую карту, в автобусе было много народу. Решил поднять данную банковскую карту, на чье имя была карта не смотрел, положил карту в карман куртки. Видел, что карта имеет знак бесконтактной оплаты. В больнице прошел все процедуры и поехал домой. Около 12 часов 40 минут находясь у магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] решил зайти в магазин, решил расплатиться найденной им ранее банковской картой, понимая, что денежные средства находящиеся на карте ему не принадлежат, и что он таким образом похищает деньги с банковской карты. Находясь в магазине [ ... ], совершил несколько покупок, за которые расплатился найденной банковской картой, оплату продуктов совершал все до 1000 рублей. Что именно покупал в магазине уже не помнит. Купив продукты пошел домой. Около 14 часов вновь пошел в указанный магазин, где также расплатился за продукты питания найденной банковской картой. После оплаты, банковскую карту выбросил в мусорный контейнер, стоящий неподалеку от магазина [ ... ] В содеянном раскаивается, вину признает.

В настоящее время ущерб полностью возместил, принес свои извинения потерпевшему, последний его извинения принял. 

При допросе в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] ФИО2 пояснял, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. Ущерб потерпевшему возместил в полном объеме, с суммой ущерба согласен. В содеянном раскаивается. Дополняет, что ему на обозрение, следователем, было предъявлено видео с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на данном видео опознает себя. 

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший № 1 пояснил, что у него имеется банковская карта ПАО [ ... ] карту оформлял по адресу: [ Адрес ] На банковской карте на [ ДД.ММ.ГГГГ ] было чуть больше 100000 рублей. Банковская карта привязана к его абонентскому номеру. Банковская карта имеет бесконтактный значок оплаты до 1000 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ] приехав с работы домой около 15 часов 30 минут стал смотреть свой телефон и обнаружил, что у него имеются смс- сообщения с номера [ Номер ] о том, что его банковской картой совершалась оплата покупок в магазине [ ... ]. Он сразу же проверил все карманы куртки, банковской карты нигде не было, после чего позвонил по номеру [ Номер ] и заблокировал карту. Все списания денежных средств были [ ДД.ММ.ГГГГ ] в магазине [ ... ] всего на сумму 9 853 рубля 63 копейки. Скорее всего карту где то выронил, возможно в автобусе. Указанная сумма 9853 рубля является значительным ущербом, так как проживает вдвоем с супругой, которая является пенсионеркой, доход семьи в [ ДД.ММ.ГГГГ ] составлял 46000 рублей. Подсудимый полностью возместил ущерб, материальных претензий к ФИО2 не имеет, последний принес извинения. 

В судебном заседании в соответствии со ст.281ч.1 УПК РФ исследовались показания не явившихся свидетелей Свидетель № 1, Свидетель № 2, полученные в ходе предварительного расследования с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ]) в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] работает в должности продавец-кассир. О том, что в магазине расплатились похищенной банковской картой [ ДД.ММ.ГГГГ ] узнала от сотрудников полиции. Кто именно расплачивался, сказать не может, так как в магазине большой поток покупателей, всех запомнить невозможно, подозрительных в магазине не видела. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась на рабочем месте, либо на кассе, либо в зале. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]) в должности оперуполномоченного ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился на суточном дежурстве в составе следственно- оперативной группы ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] от дежурного поступило сообщение КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по факту списания денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший № 1 Гражданин Потерпевший № 1 пояснил, что в неустановленное время и в неустановленном месте потерял принадлежащую ему банковскую карту, которой осуществлялась оплата в магазине [ ... ]. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, установлено, что магазин [ ... ] расположен по адресу: [ Адрес ]. Выехав по указанному адресу, установлено, что в помещении магазина ведется видеонаблюдение, при просмотре видеозаписи, было установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] молодой человек совершает несколько покупок, за которые расплачивается банковской картой, после чего уходит из магазина. Спустя время, этот же молодой человек возвращается в магазин, вновь совершает несколько покупок, расплачивается за которые банковской картой, после чего уходит. Данная видеозапись была им изъята на электронный носитель CD- диск, упакованный в конверт надлежащим образом. По полученным видеозаписям направлена ориентировка. 

Согласно заявлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) Потерпевший № 1 просит найти человека, который воспользовался его банковской картой и снял около 10 000 рублей.

Согласно протоколу от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) осмотрена [ Адрес ], в ходе которого изъяты скриншоты смс-сообщений, выписка ПАО [ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ] осмотрено помещение магазина [ ... ] [ Номер ], расположенного по адресу: [ Адрес ], [ Адрес ]. В ходе осмотра изъяты товарные чеки от [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) у Свидетель № 2 изъят: CD- диска, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина [ ... ], по адресу: [ Адрес ]

Согласно протоколу от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) осмотрены:

- ответ на запрос из ПАО [ ... ] выполненный на одном листе форма А4. Ответ на запрос по уголовному делу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], основание запроса – уголовное дело; тип запроса- сведения о движении денежных средств по счету; номер счета [ Номер ]; дата начала периода- [ ДД.ММ.ГГГГ ]; дата конца периода- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данные предоставленные от банка: номер счета [ Номер ]; дата начала периода- [ ДД.ММ.ГГГГ ]; дата конца периода- [ ДД.ММ.ГГГГ ]; валюта- российский рубль; дата открытия счета – [ ДД.ММ.ГГГГ ]; сумма, доступная на начальную дату – 109268,12; место открытия счета- доп.офис [ Номер ]; ФИО владельца счета- Потерпевший № 1, [ Адрес ]; месторождения- [ Адрес ]; день рождение владельца счета-[ ДД.ММ.ГГГГ ]; паспорт гражданина -[ Номер ], [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Далее идет таблица, согласно которой осуществлялись списания с указанного счета денежные средства на суммы: 368,99; 209,00; 913,91; 988,53; 999,99; 959,92; 109,98; 209,00; 167,00; 420,44; 209,00; 245,94; 999,97; 888,98; 627,00; 999,99; 167,00. Назначение платежа, контрагент, счет контрагента не указаны. 

- история операции по дебетовой карте за период [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] выполненная на одном листе формата А4. В верхнем левом углу имеется логотип банка с надписью [ ... ], номер карты [ Номер ] действительна по [ ДД.ММ.ГГГГ ], держатель Потерпевший № 1 номер счета [ Номер ]. Детализация операций по основной карте: [ Номер ] Далее имеется таблица: дата операции, дата обработки, код авторизации, описание операции, сумма. Так, согласно таблице: дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции RUS [ Адрес ] [ ... ], сумма 913,91; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 959,92; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 368,99; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 988,53; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ] [ ... ], сумма 999,97; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 245,94; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации 294199, описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 420,44; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации 235967, описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 109,98; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 999,99; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 888,98; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 627,00; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 999,99; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 209,00; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ] описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 167,00; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ] сумма 209,00; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] сумма 167,00; дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ], дата обработки [ ДД.ММ.ГГГГ ], код авторизации [ Номер ], описание операции [ Адрес ] [ ... ], сумма 209,00. На оборотной стороне имеется оттиск круглой печати, подпись. 

- скрин-шоты с сотового телефона на трех листах, выполненные на листах формата А4. Согласно скрин-шотам, имеется следующая информация: [ ... ] 12:49 покупка 209р., [ ... ], Баланс: 107992,15р.; [ ... ] 12:49 покупка 167р., [ ... ], Баланс: 107825,15р.; [ ... ] 12:49 покупка 209р., [ ... ], Баланс:..; [ ... ] 12:50 покупка 167р., [ ... ], Баланс: 107449,15р.; [ ... ] 12:50 покупка 209р., [ ... ], Баланс: 107240,15р.; [ ... ] 12:53 покупка 999,99р., [ ... ], Баланс: 106240,15р.; [ ... ] 12:53 покупка 627р., [ ... ], Баланс: 105613,16р.; [ ... ] 12:54 покупка 888,98р., [ ... ], Баланс: 104724,18р.; [ ... ] 12:55 покупка 999,99р., [ ... ], Баланс: 103724,19р.; [ ... ] 12:56 покупка 109,98р., [ ... ], Баланс: 103614,21р.; [ ... ] 12:56 покупка 420,44р., [ ... ], Баланс: 103193,77р.; [ ... ] 13:40 покупка 245,94р., [ ... ], Баланс: 102947,..; [ ... ] 13:42 покупка 999,97р., [ ... ], Баланс: 101947,86р.; [ ... ] 13:43 покупка 988,53р., [ ... ], Баланс: 100959,33р.; [ ... ] 13:44 покупка 368,99р., [ ... ], Баланс: 100590,...; [ ... ] 13:44 покупка 368,99р., [ ... ], Баланс: 100590,34р.; [ ... ] 13:44 покупка 959,92р., [ ... ], Баланс: 99630,42р.; [ ... ] 13:45 покупка 913,91р., [ ... ], Баланс: 98716,51р. Снизу на третьем листе имеется рукописная надпись чернилами фиолетового цвета: 9853,63 р. 

- Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненный печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ] количество – 1 пач., цена – 209,00, сумма 209,00. Всего наименований 1, на сумму 209,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ]» ИНН: [ Номер ], магазин: [ Номер ]. В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ] количество – 1 пач., цена – 167,00, сумма 167,00. Всего наименований 1, на сумму 167,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ] В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ] количество – 1 пач., цена – 209,00, сумма 209,00. Всего наименований 1, на сумму 209,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ] количество – 1 пач., цена – 167,00, сумма 167,00. Всего наименований 1, на сумму 167,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ] В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ]), количество – 1 пач., цена – 209,00, сумма 209,00. Всего наименований 1, на сумму 209,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- вино игристое [ ... ] количество – 1 пач., цена – 1 499,99, скидка- 500,00; сумма 999,99. Всего наименований 1, на сумму 999,99 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ] В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ]), количество – 3 пач., цена – 209,00, сумма 627,00. Всего наименований 1, на сумму 627,00 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- вино игристое [ ... ]. Сл. (0,75), количество – 1 пач., цена – 1 499,99, скидка- 500,00; сумма 999,99. Всего наименований 1, на сумму 999,99 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- жевательная резинка [ ... ], количество – 2 шт., цена – 54,99; сумма 109,98. Всего наименований 1, на сумму 109,98 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ]» ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- уши свинные к/в к пиву острые ту 100 г, количество – 1 шт., цена 44,99, скидка- 12,00, сумма 32,99; твар – пиво окское бочковое светл. [ ... ] количество – 1 шт, цена 117,99, скидка- 19,10, сумма -98,89; товар- пивной нап. [ ... ] количество – 1 шт., цена – 64,99, скидка- 10,20, сумма – 54,79; пиво старый мельник из бочонка мягкое светл. [ ... ] мармелад жевательный [ ... ], количество- 1 шт., цена – 113,99. Сумма – 113,99; товар- напиток сокосодержащий [ ... ]), количество-1 шт., цена -82,99, скидка- 13,10, сумма -69,89. Итого: 484,94, скидка 64,50, сумма -420,44. Всего наименований 6, на сумму 420,44 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ] В графах имеется следующая информация: товар- набор конфет [ ... ], количество – 2 шт., цена 399,99, сумма 799,98; товар пакет синий, количество 1 шт., цена 14,99, сумма 14,99; товар – жевательная резинка [ ... ]., количество 1 шт., цена 37,99, скидка- 14,10, сумма 23,89; жевательная резинка [ ... ]., количество 1 шт., цена 37,99, скидка- 14,10, сумма 23,89; ттовар – пиво [ ... ], количество -0 шт., цена 97,99, сумма 195,98, скидка 70,20, сумма 125,78; итого 1 086,93, скидка 98,40, сумма 988,53. Всего наименований 5, на сумму 988,53 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ]» ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- пиво [ ... ] (1,35), количество- 8 шт., цена 137,99, сумма 1103,92, скидка- 144,00, сумма 959,92. Итого 1103,92, скидка 144,00, сумма 959,92. Всего наименований 1, на сумму 959,92 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- энергетический б/а напиток [ ... ] количество -1 шт., цена 199,99, скидка 20,00, сумма 179,99; товар –сигареты [ ... ] количество-1 пач., цена 189,00, сумма 189,00. Итого 388,99, скидка 20,00, сумма 368,99. Всего наименований 2, на сумму 368,99 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ]» ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- сигареты [ ... ] количество 3 пач., цена 167,00, сумма 501,00, товар – сигареты [ ... ] количество -2 пач., цена – 145,00,сумма 290,00; товар – напиток сокосодержащий [ ... ]), количество-1шт., цена 79,99, скидка 31,00, сумма 48,99; товар – напиток сокосодержащий [ ... ], количество-1шт., цена 79,99, скидка 31,00, сумма 48,99; Итого 950,00, скидка 62,00, сумма 888,98. Всего наименований 4, на сумму 888,98 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ] ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ] В графах имеется следующая информация: товар- напиток [ ... ] количество- 1 шт., цена -54,99, скидка- 15,00, сумма -39,99; товар – драже [ ... ], количество- 1 шт., цена 54,99, сумма 54,99; товар- драже [ ... ], количество- 1 шт., цена 42,99, сумма 42,99; товар- сухарики [ ... ]., количество-1 шт., цена- 53,99, цена 19,10, сумма 34,89; товар – шоколадный батончик [ ... ], количество -1 шт., цена 74,99, скидка- 26,10, сумма -48,89; товар- жевательная резинка [ ... ], количество 1 шт., цена 34,99, скидка -10,80, сумма 24,19. Итого 316,94, скидка 71,00, сумма 245,94. Всего наименований 6, на сумму 245,94 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]». Товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненный на одном листе формата А4, заполненная печатным текстом. Организация ООО [ ... ]» ИНН: [ Номер ], магазин: [ Адрес ]. В графах имеется следующая информация: товар- набор шоколадных конфет [ ... ] количество -2 шт., цена- 369,99, скидка 140,00, сумма 599,98; товар- набор конфет [ ... ]., количество -1 шт., цена 399,99, сумма 399,99. Итого 1139,97, скидка 140,00, сумма 999,97. Всего наименований 2, на сумму 999,97 рублей. Оплата – платежной картой. Снизу имеется подпись кассира и оттиск круглой печати «Для документов [ Номер ]».

- бумажный конверт, упакованный надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью, подписями, видимых признаков вскрытия конверта не обнаружено. при вскрытии конверта в нем находится CD диск с видеозаписью, который был вставлен в служебный компьютер, при открытии диска обнаружены видео файлы. При открытии видео файла [ ... ] имеется видеозапись, в помещении магазина [ ... ]. Камера расположена в верхней части и смотрит в сторону кассовой зоны. Слева на право: вход, выход магазина, холодильник, кассовая зона, стеллажи с алкогольной продукцией, холодильники с бутылками, по середине помещения стоят стеллажи с продукцией. За кассой стоит кассир, перед кассой стоят люди. Непосредственно у кассы стоит мужчина, не высокого роста, худощавого телосложения, на голове шапка, короткая куртка черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина и кассир о чем-то разговаривают. Затем кассир со шкафа достает сигареты, пробивает их, кладет на стол, мужчина берет сигареты, левой рукой и кладет их в левый карман куртки надетой на нем. Затем кассир вновь достает сигареты, пробивает их и кладет на стол, мужчина левой рукой берет сигареты и отходит. Запись заканчивается. При открытии видео файла [ ... ] имеется видеозапись, в помещении магазина [ ... ]. Камера расположена в верхней части и смотрит в сторону кассовой зоны. Слева на право: вход, выход магазина, холодильник, кассовая зона, стеллажи с алкогольной продукцией, холодильники с бутылками, по середине помещения стоят стеллажи с продукцией. В помещении магазина стоит мужчина, не высокого роста, худощавого телосложения, на голове одета шапка, короткая куртка черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета, на груди висит сумка черного цвета. Мужчина подходит к кассе, со стеллажа стоящего по середине берет бутылку левой рукой и передает ее кассиру, кассир пробивает, мужчина левой рукой подносит к терминалу оплаты банковскую карту. Мужчина и кассир о чем то разговаривают. Затем кассир со шкафа достает сигареты три пачки, пробивает их, кладет на стол, мужчина оплачивает сигареты банковской картой, затем кассир достает еще сигареты, пробивает и кладет на стол, мужчина забирает сигареты, левой рукой и кладет в сумку, уходит. Запись заканчивается. При открытии видео файла [ ... ] имеется видеозапись, в помещении магазина [ ... ]. Камера расположена в верхней части и смотрит в сторону кассовой зоны. Слева на право: вход, выход магазина, холодильник, кассовая зона, стеллажи с алкогольной продукцией, холодильники с бутылками, по середине помещения стоят стеллажи с продукцией. За кассой стоит кассир, перед кассой стоят люди. Непосредственно у кассы стоит мужчина, не высокого роста, худощавого телосложения, на голове одета шапка, короткая куртка черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета. Мужчина и кассир о чем то разговаривают. Кассир пробивает продукцию (похожее на бутылки), кладет на стол, мужчина двумя руками дебет продукцию и ставит на полку рядом со столом кассира. Затем кассир со шкафа достает сигареты, пробивает их, кладет на стол, мужчина берет сигареты, левой рукой и кладет их в левый карман куртки надетой на нем. Затем кассир вновь достает сигареты, пробивает их и кладет на стол, мужчина со стеллажа стоящего по середине помещения достает бутылку и передает ее кассиру, кассир пробивает бутылку, кладет ее на стол. Мужчина к терминалу оплаты прикладывает банковскую карту, после чего карту зеленого цвета кладет на полку, и отходит от кассы. Возвращается, что то говорит кассиру, кассир пробивает небольшой товар и кладет на стол, мужчина складывает в сумку, берет банковскую карту и прикладывает карту к терминалу оплаты. Запись заканчивается. При открытии видео файла [ ... ] имеется видеозапись, в помещении магазина [ ... ]. Камера расположена в верхней части и смотрит в сторону входа и выхода из помещения магазина. В помещение магазина заходит молодой человек не высокого роста, худощавого телосложения, на голове одета шапка черного цвета, короткая куртка черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета, на шее одета сумка. Правая рука молодого человека находится в кармане. Запись заканчивается. 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) ФИО2 сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] нашел банковскую карту ПАО [ ... ] которой в последующем оплачивал покупки в магазине [ ... ] на общую сумму около 9 900 рублей. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) ФИО2 указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу [ Адрес ] и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в автобусе, нашел банковскую карту ПАО [ ... ], которую решил забрать себе, подняв карту, положил в карман куртки. Около 15.40 час. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. находясь в магазине [ ... ] по указанному выше адресу, решил расплатиться найденной им картой, понимая, что деньги на карте ему не принадлежат, и что таким образом похищает деньги с карты. Находясь в магазине, совершил несколько покупок на сумму до 1000 рублей. Около 14 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ]. вновь находясь в указанном магазине, совершил покупки, расплатившись за них найденной банковской картой. В дальнейшем карту выбросил. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы (комиссии экспертов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] ([ ... ]) ФИО2 страдает [ ... ] что, однако, не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Индивидуально-психологические особенности ФИО2 [ ... ], нашли отражение в поведении ФИО2, не ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (не оказывали существенное влияние на сознание и деятельность ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния), а также не ограничивают его способность правильно воспринимать, запоминать и воспроизводить (давать показания) об обстоятельствах, имеющих значение для дела. 

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений, экспертиза проведена комиссией экспертов, в том числе эксперта высшей категории. Выводы экспертов последовательны и мотивированы, сам подсудимый не высказывает жалоб на психическое состояние.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 3 указала, что проживает совместно с ФИО2, охарактеризовала его с положительной стороны, [ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения денежных средств потерпевшего Потерпевший № 1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО2 указывает, что [ ДД.ММ.ГГГГ ]. находясь в автобусе [ Номер ] обнаружил банковскую карту ПАО [ ... ] и затем совершил хищение денежных средств с банковского счета привязанного к данной банковской карте, совершая покупки в магазине [ ... ] Показания подсудимого ФИО2, который указывает время, место совершения покупок и оплату их банковской картой полностью согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший № 1, протоколами осмотра истории операций по дебетовой карте, скрин-шотов с сотового телефона, товарных чеков, где имеется информация о времени и месте совершения покупок, суммы списанные с банковского счета, что согласуется и с видеозаписью, изъятой из магазина [ ... ] где запечатлен подсудимый ФИО2 осуществляющий покупки. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимый ФИО2 используя банковскую карту ПАО [ ... ] похитил с банковского счета безналичные денежные средства Потерпевший № 1 в сумме 9484 рублей 64 копейки.

При этом, подсудимый ФИО2 осуществляя оплату покупок используя карту с встроенной технологией бесконтактной оплаты, осознавал, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

В судебном заседании исследовалось материальное положение потерпевшего Потерпевший № 1, проживающего вдвоем с супругой, с ежемесячным доходом семьи в 46000 рублей, а поэтому доводы потерпевшего о причинении значительного ущерба в результате хищения денежных средств в сумме 9484рубля не вызывает у суда никаких сомнений. 

Считая вину подсудимого доказанной суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало, по месту работы характеризуется положительно, проходил военную службу с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]., в настоящее время проживает со Свидетель № 3, [ ... ]. [ ... ] имеются ограничения способности к самообслуживанию [ ... ].

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе следствия написал явку с повинной, добровольно возместил ущерб потерпевшему, что наряду с состоянием здоровья подсудимого, состоянием здоровья его близких, [ ... ]. признается судом обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание не установлены.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающим степень общественной опасности совершенного преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО2, ранее судимому, следует назначить в виде лишения свободы. При определении срока наказания суд руководствуется требованиями ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку установлены обстоятельства смягчающие наказание предусмотренные ст.61 п. «и,к » УК РФ, обстоятельства отягчающие наказание не установлены. 

Вместе с тем, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд, руководствуясь положениями ч.6 ст.15 УК РФ учитывая фактические обстоятельства преступления, размер похищенных денежных средств, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что имеются основания для изменения категории на менее тяжкую. Суд изменяет категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую и определяет категорию совершенного преступления как преступление СРЕДНЕЙ тяжести. 

Судом установлено, что преступление, за которое ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершено в период условного осуждения по приговору Автозаводского районного суда г.Нижнего Новгорода от 31 мая 2022 года. С учетом изменения категории преступления и учитывая, что ФИО2 совершено преступление средней тяжести, судом в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ рассмотрен вопрос о возможности сохранения условного осуждения по приговору суда от 31 мая 2022 года. Учитывая, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств, данные характеризующие личность ФИО2, который занят общественно полезным трудом, его поведение при отбывании условного наказания по приговору от 31 мая 2022 года и то, что по мнению суда ФИО2 может быть исправлен без реального отбывания лишения свободы и на настоящий момент соразмерным и достаточным является наказание в виде условного лишения свободы, суд пришел к выводу о необходимости сохранения условного осуждения ФИО2 по приговору от 31 мая 2022 года, а также назначения наказания по настоящему приговору с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 работает, то суд приходит к выводу, что следует назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Вместе с тем дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не назначать. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ месяцев со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО2 преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на преступление средней тяжести. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

Обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным, извещать данный орган об изменении места жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УФК по Нижегородской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду )

ИНН 

<

***>

КПП 525701001

Волго-Вятское ГУ Банка России (УФК по Нижегородской области г.Нижний Новгород)

БИК 012202102

Единый казначейский счет 401028107453 70000024

р\с 

<

***>

ОКТМО 22701000

КБК 188 1 1603122 01 0000 140

УИН 18855223010730001515

Приговор Автозаводского районного суда г.Н.Новгорода от 31 мая 2022 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

ответ из ПАО «[ ... ]; история операции по дебетовой карте, Скрин-шоты сообщений с номера [ Номер ] ; Товарные чеки в количестве 16 штук, CD- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Г. Назарова